2

П Р О Т О К О Л
заседания правления Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл

от 21 апреля 2022 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Вел заседание правления: И.о. министра промышленности, экономического
                                            развития и торговли Республики Марий Эл М.Н.Полубарьев, заместитель председателя правления

Секретарь правления:       советник правового отдела Минэкономразвития
                                           Республики Марий Эл Т.В.Беляева

Присутствовали:

Члены правления:

Начальник отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель начальника отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Ведущий консультант отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Консультант отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования
Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель руководителя управления - начальник отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (посредством удаленного доступа)

Н.Г.Петухова

С.Н.Маточкина

Н.Р.Устюгова

Е.Г.Ведерникова

О.В.Ерошкина

[bookmark: _GoBack]_________________________________________________________________
1. Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям МУП «Горномарийский» на территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, и о признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития Республики Марий Эл
____________________________________________________________
(Фунтиков А.Н.)
СЛУШАЛИ: Фунтикова А.Н.:
МУП «Горномарийский» обратилось в Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл (далее - Министерство) с заявлением об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям на территории Горномарийского муниципального района на 2022 год.
Постановлением администрации Горномарийского муниципального района от 31 мая 2021 г. № 219 проведена реорганизация в форме присоединения МУП «Горномарийская машинно-технологическая станция» к МУП «Горномарийский». В результате реорганизации все имущественные права и неимущественные права и обязанности переходят
от МУП «Горномарийская МТС» к МУП «Горномарийский».
Основным видом деятельности организации согласно ЕГРЮЛ является «забор, очистка и распределение воды».
Ранее регулируемую деятельность в сфере теплоснабжения организация не осуществляла.
Потребителями тепловой энергии являются бюджетные организации Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл.
Организация применяет упрощенную систему налогообложения
с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов».
Действующий тариф, ранее установленный
для МУП «Горномарийская МТС» составляет 3 225,89 руб./Гкал.
Заявленная величина необходимой валовой выручки на 2022 г. составила 45 141,1 тыс. руб.
Заявленная величина тарифа на 2022 год составила 5 179,70 руб./Гкал
Министерство в соответствии с пунктом 26 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 г. № 1075, пунктами 12, 13 Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденного приказом Федеральной службы по тарифам от 07.06.2013 г. № 163, приняло решение о выборе метода регулирования в отношении МУП «Горномарийский» - метод экономически обоснованных расходов,
о чем уведомило заявителя.
В соответствии с пунктом 28 Правил регулирования цен (тарифов)
в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. № 1075 «О ценообразовании
в сфере теплоснабжения» проведена экспертиза предложения (заявления) МУП «Горномарийский» об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность).
Министерством рассчитан размер необходимой валовой выручки
и тарифа на тепловую энергию методом экономически обоснованных расходов в соответствии с Методическими указаниями, утверждёнными приказом ФСТ России № 760-э от 13 июня 2013 г.
Предлагается к утверждению экономически обоснованная необходимая валовая выручка на 2022 г. в размере 31 260,8 тыс. руб.
Предлагается к утверждению тариф на тепловую энергию на 2022 г.
в размере 3 609,58 руб./Гкал.
Необходимо отметить, что имеется письмо-согласование
от регулируемой организации.

Признание утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития обусловлено прекращением МУП «Горномарийская МТС» регулируемой деятельности в сфере теплоснабжения в связи
с реорганизацией в форме присоединения к МУП «Горномарийский».

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям МУП «Горномарийский» на территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл:

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода

	1.
	МУП «Горномарийский»
	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (НДС не облагается)

	одноставочный
руб./Гкал
	с 01.05.2022 по 31.12.2022
	3609,58

	Население (тарифы указываются с учетом НДС)

	одноставочный
руб./Гкал
	с 01.05.2022 по 31.12.2022
	3609,58

2. Признать утратившими силу с 1 мая 2022 г.:
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 209 т
«Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям МУП «Горномарийская машинно-технологическая станция», на 2019 - 2023 годы»;
пункт 29 приказа Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2019 г. № 178 т
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл»;
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 17 декабря 2020 г. № 150 т
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 209 т»;
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 20 декабря 2021 г. № 170 т
«О внесении изменений в приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 209 т».

Принято: за - 5 чел. (единогласно).
_________________________________________________________________

	Заместитель председателя правления,
И.о. министра промышленности,
экономического развития
и торговли Республики Марий Эл

Секретарь правления

М.Н.Полубарьев

Т.В.Беляева